
Таможенные процедуры переработки на 
таможенной территории, переработки для 
внутреннего потребления, переработки вне 
таможенной территории, условия и порядок 

помещения и использования товаров в 
соответствии с указанными таможенными 

процедурами



Нормативные правовые акты, регулирующие вопросы 
применения таможенных процедур 

переработки на таможенной территории,
переработки для внутреннего потребления, 
переработки вне таможенной территории 

• Таможенный кодекс Евразийского экономического союза;
• Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11 декабря  2018 г. № 
203 «О некоторых вопросах применения таможенных процедур»;
• Закон Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном 
регулировании в Республике Беларусь»;
•постановление Совета Министров Республики Беларусь от 13 октября 2011 г. № 1373 
«О помещении товаров под таможенные процедуры переработки на таможенной 
территории, переработки для внутреннего потребления, переработки вне таможенной 
территории»;
• Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2018 г. № 180 
«Об иных случаях использования декларации на товары в качестве документа об 
условиях переработки товаров на таможенной территории Евразийского 
экономического союза»;
• Решение Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. № 375 «Об отдельных 
вопросах применения таможенных процедур».



Таможенная процедура переработки на 
таможенной территории

Применяется в 
отношении 

иностранных товаров

С товарами 
совершаются операции 

по переработке

Цель: получение 
продуктов переработки, 

предназначенных для 
вывоза за пределы 

Союза

Уплата ввозных 
таможенных пошлин, 
налогов не требуется

Не может превышать 3 года или иной срок, установленный ЕЭК



Условия помещения товаров 
под таможенную процедуру 
переработки на таможенной 

территории

Условия использования товаров 
в соответствии с таможенной 
процедурой переработки на 

таможенной территории

• наличие документа об условиях 
переработки товаров на таможенной 
территории

• соблюдение установленного срока 
действия таможенной процедуры

• возможность идентификации 
таможенными органами иностранных 
товаров, помещенных под 
таможенную процедуру, в продуктах 
их переработки

• совершение с товарами операций по 
переработке, предусмотренных 
статьей 166 Кодекса

• соблюдение запретов и ограничений в 
соответствии со статьей 7 Кодекса

• нахождение товаров у лиц, указанных 
в документе об условиях переработки, 
и использование таких товаров для 
совершения операций по переработке 
товаров этими лицами



Операции по переработке на таможенной территории 
Союза



Завершение действия таможенной процедуры переработки на 
таможенной территории

До истечения
установленного срока -
завершается
помещением продуктов
переработки, отходов
или остатков, или
иностранных товаров,
помещенных под
таможенную процедуру
переработки на
таможенной
территории и не
подвергшихся
операциям по
переработке
под таможенную
процедуру реэкспорта

Также может быть завершено путем:

помещением под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления или под иную таможенную 
процедуру, применимую в отношении иностранных товаров, за 
исключением таможенных процедур таможенного транзита и 
временного ввоза (допуска)

признанием таможенными органами факта уничтожения и (или) 
безвозвратной утраты  товаров вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо в результате естественной убыли при 
нормальных условиях перевозки и (или) хранения

признанием отходов, образовавшихся в результате совершения 
операций по переработке, непригодными для их дальнейшего 
коммерческого использования, либо представлением 
документов, подтверждающих факт их захоронения, 
обезвреживания, утилизации или уничтожения иным способом 
либо факт их передачи для совершения таких операций

признанием таможенными органами части иностранных 
товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки 
на таможенной территории, производственными потерями

наступлением иных обстоятельств, до наступления которых 
товары находятся под таможенным контролем



Помещение продуктов переработки под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления

Подлежат уплате 
таможенные 

платежи в 
отношении 

иностранной 
составляющей 

Подлежат уплате 
проценты, как если 

бы была 
предоставлена 

отсрочка



Таможенная процедура переработки для 
внутреннего потребления

Применяется в 
отношении 

иностранных 
товаров

С товарами 
совершаются 
операции по 
переработке

Цель: получение 
продуктов переработки, 
предназначенных для 

помещения под 
таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего 
потребления

Уплата ввозных 
таможенных 
пошлин не 
требуется

Срок не  может превышать 1 год 



Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру переработки для внутреннего 

потребления

Условия использования товаров в 
соответствии с таможенной 

процедурой переработки для 
внутреннего потребления

наличие документа об условиях переработки товаров соблюдение установленного срока действия 
таможенной процедуры переработки для 
внутреннего потребления (максимальный – 1 
год)

возможность идентификации таможенными органами 
иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру, в продуктах их переработки одним из способов, 
предусмотренных статьей 192 Кодекса

соблюдение положений статьи 191 Кодекса об 
операциях, которые могут совершаться с 
товарами, помещенными под таможенную 
процедуру переработки для внутреннего 
потребления

если на день помещения товаров под таможенную процедуру 
переработки для внутреннего потребления суммы ввозных 
таможенных пошлин, исчисленные в отношении продуктов 
переработки, как если бы они помещались под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления при их ввозе на 
таможенную территорию Союза, с учетом норм выхода продуктов 
переработки, меньше сумм ввозных таможенных пошлин, 
исчисленных в отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру переработки для внутреннего потребления, как если бы 
такие товары помещались под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления

нахождение товаров, помещенных под 
таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления, у лиц, указанных в 
документе об условиях переработки товаров 
для внутреннего потребления, и 
использование таких товаров для совершения 
операций по переработке товаров этими 
лицами

невозможность восстановления продуктов переработки до 
первоначального состояния экономически выгодным 
способом

уплата налогов, если не предоставлены льготы по уплате 
налогов

уплата специальных, антидемпинговых, компенсационных 
пошлин и соблюдение иных мер защиты внутреннего рынка

соблюдение запретов и ограничений в соответствии со 
статьей 7 Кодекса



Операции по переработке для внутреннего 
потребления



Завершение действия таможенной процедуры 
переработки для внутреннего потребления

До истечения
установленного срока
действия завершается
помещением товаров,
полученных в результате
операций по переработке
для внутреннего
потребления (продуктов
переработки, отходов или
остатков), или
иностранных товаров,
помещенных под
таможенную процедуру
переработки для
внутреннего потребления и
не подвергшихся операциям
по переработке для
внутреннего потребления,
под таможенную процедуру
выпуска для внутреннего
потребления

Также может быть завершено:

помещением иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру переработки для внутреннего потребления и не 
подвергшихся операциям по переработке для внутреннего 
потребления, отходов или остатков, образовавшихся в результате 
операций по переработке, под иную таможенную процедуру, 
применимую к иностранным товарам, за исключением таможенной 
процедуры таможенного транзита

признанием таможенными органами факта уничтожения и (или) 
безвозвратной утраты  товаров вследствие аварии или действия 
непреодолимой силы либо в результате естественной убыли при 
нормальных условиях перевозки и (или) хранения

признанием отходов, образовавшихся в результате совершения 
операций по переработке, непригодными для их дальнейшего 
коммерческого использования, либо представлением документов, 
подтверждающих факт захоронения, обезвреживания, утилизации 
или уничтожения образовавшихся отходов иным способом либо факт 
их передачи для совершения таких операций

признанием таможенными органами части иностранных товаров, 
помещенных под таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления, производственными потерями

наступлением иных обстоятельств, до наступления которых товары 
находятся под таможенным контролем



Помещением продуктов переработки под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления

Ввозные таможенные 
пошлины исчисляются и 

уплачиваются в 
отношении готовой 

продукции

Обязанность по уплате 
налогов, 

специальных, 
антидемпинговых, 
компенсационных 

пошлин не возникает



Таможенная процедура переработки вне 
таможенной территории

Применяется в 
отношении товаров 
Союза и отдельных 

категорий иностранных 
товаров

С товарами 
совершаются операции 

по переработке

Цель: получение 
продуктов переработки, 
предназначенных для 
ввоза на таможенную 

территорию Союза

Уплата вывозных 
таможенных пошлин не 

требуется

Срок не может превышать 2 года



Товары, к которым не применяется таможенная 

процедура переработки вне таможенной территории*

• спирт этиловый денатурированный;

• табачное сырье и отходы;

• отдельные металлы, их руды и концентраты, изделия из металлов;

• необработанные шкуры;

• древесина и изделия из нее;

• регенерируемые бумага и картон;

• свинцово-кислотные аккумуляторы.

* перечень товаров, в отношении которых не применяется таможенная процедура
переработки вне таможенной территории, утвержден решением Коллегии
Евразийской экономической комиссии от 11 декабря 2018 г. № 203



Условия помещения товаров 
под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной 
территории

Условия использования товаров 
в соответствии с таможенной 
процедурой переработки вне 

таможенной территории

наличие документа об условиях
переработки товаров вне таможенной
территории

соблюдение установленного срока действия
таможенной процедуры переработки вне
таможенной территории (максимальный –
2 года)

возможность идентификации таможенными
органами иностранных товаров,
помещенных под таможенную процедуру, в
продуктах их переработки одним из
способов, предусмотренных статьей 180
Кодекса

соблюдение положений статьи 179 Кодекса
об операциях, которые могут совершаться с
товарами, помещенными под таможенную
процедуру переработки вне таможенной
территории

соблюдение запретов и ограничений в
соответствии со статьей 7 Кодекса

предоставление обеспечения исполнения
обязанности по уплате вывозных
таможенных пошлин (за исключением
случаев, когда такое обеспечение не
предоставляется)



Операции по переработке вне таможенной 
территории

Относятся к операциям по переработке

переработка или обработка товаров

изготовление товаров, включая монтаж, 
сборку, разборку и подгонку

ремонт товаров, включая их восстановление, 
замену составных частей, модернизацию



Завершение действия таможенной процедуры 
переработки вне таможенной территории

До истечения установленного
срока действия завершается
помещением продуктов
переработки под таможенную
процедуру выпуска для
внутреннего потребления, а
продуктов переработки товаров,
которые вывозились с
таможенной территории Союза
для их безвозмездного
(гарантийного) ремонта, - под
таможенную процедуру
реимпорта

Также может быть завершено:

помещением товаров, 
помещенных под таможенную 
процедуру переработки вне 
таможенной территории, под 
таможенную процедуру экспорта, 
или таможенную процедуру 
реимпорта

помещением иностранных 
товаров, помещенных под 
таможенную процедуру 
переработки вне таможенной 
территории, под таможенную 
процедуру реэкспорта



Помещение продуктов переработки вне 
таможенной территории под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления

Ввозные таможенные 
пошлины исчисляются 

исходя из стоимости 
операций по переработке

Стоимость операций по 
переработке = стоимость 

операций по переработке + 
стоимость иностранных 

товаров, использованных в 
процессе переработки

Аналогичный подход при 
исчислении НДС. База –
стоимость операций по 

переработке вне 
таможенной территории



Документ об условиях переработки

В Республике Беларусь 
может получить любое 

лицо – резидент 
Республики Беларусь, 
заинтересованное в 

осуществлении операций 
по переработке

Выдается таможней, в 
регионе деятельности 

которой предполагается 
помещение товаров под 
таможенные процедуры, 
на основании заявления 
заинтересованного лица

Порядок выдачи 
установлен 

постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 13 октября 

2011 г. № 1373

Сведения, которые должны содержаться в документе об 
условиях переработки

об уполномоченном органе, 
выдавшем документ

о способах идентификации иностранных 
товаров в продуктах их переработки

о лице, которому выдан 
документ

об отходах и остатках (для таможенных 
процедур переработки на таможенной территории, 
для внутреннего потребления)

о лицах, которые будут 
непосредственно совершать 
операции по переработке

срок переработки

о товарах, помещаемых под 
таможенную процедуру, и 
продуктах их переработки

о замене товаров эквивалентными 
товарами, если такая замена допускается 
(для таможенных процедур переработки на /вне 
таможенной территории)

о документах, 
подтверждающих право 
владения, пользования и (или) 
распоряжения товарами

о возможности дальнейшего 
коммерческого использования отходов (для 
таможенных процедур переработки на таможенной 
территории, для внутреннего потребления)

нормы выхода продуктов 
переработки

о таможенном органе, в котором 
предполагается помещение товаров под 
таможенную процедуру и завершение 
действия этой таможенной процедуры

об операциях по переработке, 
способах их совершения

о невозможности восстановления 
продуктов переработки до 
первоначального состояния экономически 
выгодным способом (для таможенной 
процедуры переработки для внутреннего 
потребления)



Обязательное согласование условий переработки

Государственный орган 
(организация)

Вид экономической деятельности

Министерство
здравоохранения

Производство фармацевтической продукции,
медицинской техники и изделий медицинского
назначения

Министерство транспорта
и коммуникаций

Транспорт

Министерство финансов Переработка товаров, содержащих драгоценные металлы
или драгоценные камни, относящихся к ценностям
Государственного фонда драгоценных металлов и
драгоценных камней Республики Беларусь; изготовление
ювелирных изделий из драгоценных металлов; обработка
драгоценных камней; обработка синтетических алмазов

Концерн «Белнефтехим» Химическое и нефтехимическое производство;
переработка нефти и нефтепродуктов



Спасибо за внимание!


